ICS 号
中国标准文献分类号
团    体    标    准
T / C W E C  x x x - x x x x
水利水电工程清污机制造安装及验收规范
Hydraulic and hydroelectric engineering specification
for manufacture and installation and
acceptance of trash-cleaning machine

7.6.1  重要用途钢丝绳应符合 GB/T 8918 的规定，压实股钢丝绳应符合 YB/T 5359 的规定，
不绣钢丝绳应符合 GB/T 9944 的规定。
7.6.2  钢丝绳应绕在绳盘上出厂、运输、存放时，表面涂油，两端扎紧并带有注明订货号及
17
规格的标签。
7.6.3  钢丝绳多余部分不得用火焰切割，不得接长。
7.6.4  钢丝绳端部固定联接的安全要求应符合 GB6067.1 的规定。
7.6.5  对单吊点多层缠绕或双吊点启闭机的钢丝绳，应按设计要求作预拉伸工艺处理。
7.6.6  钢丝绳的保养、维护、安装、检验和报废应符合 GB 5972 的规定。
7.7  卷筒
7.7.1  铸造卷筒材质应符合 JB/T 9006.3 的规定，力学性能应不低于 GB/T 9439 中 HT200 的
规定；铸钢卷筒材质的力学性能应不低于 GB/T 11352 中 ZG270-500 的规定，卷制焊接卷筒
材质的力学性能不应低于 GB/T 699 中 Q235B 的规定。
7.7.2  卷筒加工后的各处壁厚不应小于设计名义壁厚。
7.7.3  铸铁卷筒应进行时效处理，铸钢卷筒应进行退火处理，焊接卷筒应进行时效或退火处
理。
7.7.4  卷筒绳槽底径尺寸偏差应不大于 GB 1801 中 h10 的规定。
7.7.5  卷筒上钢丝绳跨越绳槽凸峰应车平或铲平并磨光。
7.7.6  铸造卷筒加工后的缺陷处理应符合下列要求：
    a）加工面上的局部砂眼、气孔，其直径应不大于 8mm，深度应不大于 4mm，且在每
200mm 长度内应不多于 1 处，总数应不多于 5 处，可不补焊；
b）铸造卷筒缺陷在清除到露出良好金属后，单个缺陷面积小于 300mm
2，深度不超过
该处名义壁厚的 20%，同一断面和长度 200mm 的范围内不多于 2 处，总数量不多于 5 处，
可焊补并磨光；
c）缺陷超过本款第 a）、b）项规定时，应报废；
d）卷筒上有裂纹时，应报废。
7.8  制动轮和制动器
7.8.1  制动轮外圆与轴孔的同轴度不低于 GB1184 中的 8 级，工作表面的粗糙度应不低于
Ra 3.2µm。
7.8.2  制动轮制动面的热处理硬度应满足 HRC35-HRC45，淬透深度应不小于 2mm。
7.8.3  制动轮组装后，径向跳动公差应不大于 GB1184 中的 T9 级。
7.8.4  制动轮组装后，制动带与制动轮的接触面积不得小于总面积的 75%。
7.8.5  制动轮与闸瓦之间的局部间隙应不大于 0.5mm。
7.8.6  制动器与制动轮的安装中，制动器闸瓦中心对制动轮中心线的偏差应不大于 2.5mm。
7.8.7  制动器的调整应使其开闭灵活、制动平稳，不得打滑。
7.9  开式齿轮与减速器
7.9.1  开式齿轮副的精度应不低于 GB/T 10095.1 和 GB/T 10095.2 中 9-8-8 级的规定；齿面
18
表面粗糙度应不大于 Ra6.3µm。
7.9.2  开式齿轮加工后的缺陷处理应符合下列要求：
a）齿面及齿槽部位不得焊补；单齿的加工面上砂眼、气孔的深度不大于模数的 20%，
且不大于 2mm，距离齿轮端面不大于齿宽的 10%，整个齿轮上有上述缺陷的齿不多于 3 个
时，可作为合格，但应将缺陷的边缘磨钝。
b）轴孔表面不得焊补；轴孔内单个缺陷的面积不大于 25mm
2，深度不大于该处名义壁
厚的 20%，数量不多于 3 个，且相邻两缺陷的间距不小于 50mm 时，可作为合格，但应将
缺陷的边缘磨纯。
c）齿轮端面单个缺陷的面积不大于 200mm
2，深度不大于该处名义壁厚的 15%，同一
加工面上的缺陷数量不多于 2 个，且相邻两缺陷间距不小于 50mm 时，允许焊补。
d）缺陷超过本款第 a）、b）、c）项规定时，应报废。
e）有裂纹时，应报废。
7.9.3  软齿面齿轮的小齿轮齿面热处理硬度应不低于 240HB，大齿轮齿面硬度应不低于
190HB，两者硬度差应不小于 30HB；中硬齿面和硬齿面齿轮的齿面热处理硬度应符合设计
要求。
7.9.4  开式齿轮副齿面的接触斑点在齿高方向累计应不小于 40%，齿长方向累计应不小于
50%。
7.9.5  开式齿轮副的侧隙，可按齿轮副的法向侧隙测量，中心距小于 500mm 时，应为
0.3mm～0.6mm；中心距为 500mm～1000mm 时，应为 0.4mm～0.8mm；中心距为 1000mm～
2000mm 时，应为 0.6mm～1.0mm。
7.9.6  开式齿轮副的中心距公差应不大于 GB/T 1800.1 中 IT9 级的规定。
7.9.7  中硬齿面减速器应符合 JB/T 12477 的规定，硬齿面减速器应符合 JB/T 10816、JB/T
10817 的规定。
7.9.8  清污机出厂验收时在额定转速下进行正、反转各 10min 的空运转试验，减速器应符
合下列要求：
a）各连接件、紧固件不得松动。